1
- 4 -

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

	________________
	_____________________________________

	Số: 102/2007/NQ-HĐND.K7
	Thành phố Cao Lãnh, ngày 13 tháng 12 năm 2007

NGHỊ QUYẾT

Về phương hướng, nhiệm vụ năm 2008
__________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 9
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Sau khi xem xét, thảo luận dân chủ, tập trung trí tuệ và trách nhiệm cao các Báo cáo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh và Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch năm 2007; phương hướng, nhiệm vụ năm 2008 và ý kiến thảo luận của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2007 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2008, đồng thời nhấn mạnh thêm một số nội dung cơ bản sau đây:

1. Về kết quả thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2007.

Trong điều kiện tình hình không được thuận lợi, nhưng với sự nỗ lực phấn đấu quyết liệt của các ngành, các cấp, toàn dân và cộng đồng doanh nghiệp, kinh tế - xã hội năm 2007 của Tỉnh tiếp tục có bước phát triển vượt bậc.  Hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch hầu hết các chỉ tiêu chủ yếu đề ra. Nhịp độ tăng trưởng kinh tế đạt 15,26%, cao nhất trong hơn 10 năm qua; sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển tích cực; thu ngân sách vượt dự toán; đời sống nhân dân không ngừng được cải thiện; các hoạt động văn hóa, xã hội có bước tiến bộ; an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh kết quả đạt được, vẫn còn một số mặt hạn chế như: cơ cấu kinh tế còn lạc hậu; công tác quy hoạch chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn; tiến độ thi công nhiều công trình chậm so với kế hoạch; tỷ lệ mắc bệnh sốt xuất huyết, lây nhiễm HIV/AIDS cao; ô nhiễm môi trường có xu hướng tăng; vệ sinh an toàn thực phẩm chưa được kiểm soát chặt chẽ; số hộ cận nghèo còn cao; khiếu kiện đông người còn xảy ra nhiều; kết quả kiềm chế tai nạn giao thông đạt được chưa vững chắc.

2. Về phương hướng, nhiệm vụ năm 2008.

a- Mục tiêu tổng quát: Kiên trì mục tiêu tăng trưởng kinh tế cao. Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, đào tạo nguồn nhân lực; cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư; giải quyết tốt các vấn đề văn hoá, xã hội và bảo vệ môi trường; tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, triệt để thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

b- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu như sau:

Tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt 15%; trong đó, khu vực nông - lâm - thủy sản tăng 6,7%; khu vực công nghiệp - xây dựng tăng 30,%; khu vực dịch vụ - thương mại tăng 19,6%. GDP bình quân đầu người 598 USD.

Cơ cấu ngành kinh tế trong GDP (giá so sánh năm 1994): khu vực nông - lâm - thủy sản chiếm 47,8%; khu vực công nghiệp - xây dựng chiếm 21,7%; khu vực thương mại - dịch vụ chiếm 30,5%.

Sản lượng lúa trên 2,4 triệu tấn. Sản lượng thủy sản nuôi trồng 262.000 tấn. Kim ngạch xuất khẩu 360 triệu USD (trong đó, giá trị xuất khẩu thuỷ sản đạt 211 triệu USD).
Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 1.715 tỷ đồng; tổng chi ngân sách địa phương 2.893 tỷ đồng.

Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên giảm còn 1,02%. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng giảm còn 22%. Tỷ lệ 70% trạm y tế đạt chuẩn quốc gia. Bình quân 1 vạn dân có 4,85 bác sĩ.

Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 32,3% (trong đó đào tạo nghề đạt 22,9%). Tạo việc làm mới và việc làm thêm 40.000 lao động. Giảm tỷ lệ hộ nghèo còn 7%.

Mật độ điện thoại 29,9 máy/100 dân.

Tỷ lệ đô thị hóa đạt 23,5%.

Tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước sạch đạt 79,5%.

c- Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu cần tập trung.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về năng suất, chất lượng và nâng cao khả năng cạnh tranh nông sản hàng hoá. Phát triển, củng cố hệ thống thuỷ lợi phục vụ đa mục tiêu; tăng cường ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất; nâng cao khả năng phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi; phát triển nuôi trồng thuỷ sản, chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng bền vững, đúng quy hoạch. Kết hợp nhiều nguồn vốn tăng đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng nông nghiệp, nông thôn, nâng cao đời sống nông dân.

Tiếp tục tạo môi trường thuận lợi thúc đẩy tăng nhanh năng lực sản xuất, mở mang ngành nghề mới. Nâng cao tiến độ giải phóng mặt bằng, xây dựng hạ tầng các khu và một số cụm công nghiệp có điều kiện thuận lợi để thu hút đầu tư. Khuyến khích đầu tư đổi mới máy móc thiết bị, áp dụng công nghệ hiện đại vào quản lý, kinh doanh phù hợp với tiêu chuẩn về môi trường; đẩy mạnh áp dụng các biện pháp cải tiến kỹ thuật, công nghệ và quản lý để giảm chi phí sản xuất, hạ giá thành sản phẩm, tăng sức cạnh tranh của sản phẩm trên thị trường.
Đẩy mạnh phát triển thương mại, xuất nhập khẩu và dịch vụ. Khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng thương mại, dịch vụ, du lịch. Tạo điều kiện thuận lợi phát triển các loại hình dịch vụ có giá trị cao như: ngân hàng, tài chính, bảo hiểm, viễn thông, vận tải, dịch vụ tư vấn, chăm sóc sức khoẻ, dạy nghề, khoa học công nghệ, giáo dục, kinh doanh bất động sản...

Quản lý chặt chẽ các nguồn thu, chi ngân sách đúng theo quy định của Luật Ngân sách. Tăng cường các biện pháp huy động vốn tín dụng trên địa bàn, đáp ứng nhu cầu vay vốn của doanh nghiệp thuộc tất cả các thành phần kinh tế. Áp dụng nhất quán các chính sách khuyến khích và bảo vệ doanh nghiệp hoạt động có hiệu quả, đúng pháp luật. Cân nhắc kỹ lưỡng hiệu quả dự án đầu tư như: năng lực tài chính, năng lực quản lý doanh nghiệp, thiết bị công nghệ, diện tích chiếm đất... trước khi quyết định tiếp nhận.
Chuyển dịch mạnh cơ cấu kinh tế; đổi mới cơ cấu đầu tư, tập trung cho những lĩnh vực và công trình trọng yếu, nhất là hạ tầng giao thông các tuyến huyết mạch, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh.

Duy trì vững chắc kết quả xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở. Tăng cường công tác hướng nghiệp, đào tạo nghề cho người lao động. Tiếp tục triển khai tốt cuộc vận động “nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục”, “nói không với vi phạm đạo đức nhà giáo và cho học sinh đạt chuẩn lên lớp”, “nói không với đào tạo không đạt chuẩn và không đáp ứng nhu cầu xã hội”. Quan tâm đầu tư, phát triển mạng lưới trường lớp, phòng chức năng, thiết bị giảng dạy, thực hành, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch.

Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; kiểm tra, giám sát chặt chẽ vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt chủ trương quy mô gia đình ít con (có 01 hoặc 02 con), no ấm, bình đẳng, hạnh phúc và tiến bộ. Chủ động phòng chống dịch bệnh, thiên tai, thảm hoạ, hạn chế tốc độ lây nhiễm HIV/AIDS, khống chế hiệu quả một số bệnh truyền nhiễm có khả năng gây thành dịch.

Thực hiện tốt công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, cải thiện mức sống các tầng lớp nhân dân; quan tâm chăm lo các đối tượng chính sách, người nghèo và các đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội.
Nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao, góp phần phục vụ ngày càng tốt hơn nhu cầu đời sống tinh thần của nhân dân.

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách tư pháp theo Nghị quyết 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của bộ Chính trị; cải cách hành chính; thực hành tiết kiệm; đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, góp phần tạo môi trường thuận lợi thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.

Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân Tỉnh nghiên cứu tiếp thu những kiến nghị của các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh và ý kiến đóng góp của các Đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh, bổ sung, hoàn chỉnh Báo cáo; chỉ đạo triển khai thực hiện với tinh thần khẩn trương, quyết tâm cao, nhằm đảm bảo hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2008 đã được Hội đồng nhân dân Tỉnh thông qua.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh và các Đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa VII, kỳ họp thứ 9 thông qua và có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày 13 tháng 12 năm 2007./.

	Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	- VPQH, VPCP I, II;

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);

- TT/TU, UBND, MTTQ Tỉnh;
- Đoàn ĐBQH Tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND Tỉnh;

- Các sở, ban, ngành Tỉnh;

- TT/HĐND, UBND các huyện, thị, thành phố;

- Lưu VT.
	(Đã ký)
Huỳnh Minh Đoàn